
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 3.314 din 27.01.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 29.11.2022, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr.2824 din 23.11.2022, Primarul Municipiului– dl. Andrei Carabelea a 

convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș, 

dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului și 21 

consilieri locali, din care prezenți on-line sunt următorii consilieri locali: dl. Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard 

Robert și dl. Novac Marius Gruia.  

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. 

Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – informează Consiliul Local 

faptul că la ședință sunt prezenți 23 de consilieri locali: 17 consilieri locali prezenți fizic și 6 

consilieri locali prezenți on-line, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează consilierii locali că suplimentează ordinea de zi 

cu proiectele de hotărâre de la nr.32 la nr.34 și retrage de pe ordinea de zi a ședinței proiectele de 

hotărâre nr.10 și nr.30. 

Dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș informează consilierii că retrage de pe ordinea de zi a 

ședinței proiectul de hotărâre nr.26. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.3, nr.10 și nr.14. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Novac Marius Gruia informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Florescu Purcariu Liviu informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2022;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

2.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți investițiilor  

”Reparații capitale la învelitoarea Grădiniței cu program normal nr.11, Văleni” și ”Înlocuire 



învelitoare și reparații acoperiș Cămin – corp C6, Colegiul Gheorghe Cartianu” din Piatra Neamț, 

cu finanțare de la bugetul local;  

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 
 3.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unei clădiri date în administrarea 

Colegiului Național ”Petru Rareș” din municipiul Piatra Neamț; 

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de ”curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în stare de 

funcționare a acestora pe timp de polei sau îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare 

în municipiul Piatra Neamț”, a Planului operativ de acțiune, a Programului de măsuri pe perioada 

sezonului rece 2022 - 2023 și constituirea Comandamentului local de iarnă; 

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ”Lucrări de reparații capitale strada Calistrat Hogaș, din municipiul Piatra Neamț, 

Județul Neamț”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE pentru actualizarea informațiilor cadastrale privind diminuarea 

suprafețelor imobilelor având  NC 68811 și NC 68807 din municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind apartamentarea imobilului cu NC 68868-C1 din municipiul Piatra 

Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind completarea anexei la HCL nr.143 din 27.05.2021 pentru 

aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea evenimentelor de comerț stradal în 

municipiul Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE pentru modificarea, prin act adițional, a contractului de locațiune 

nr.23.740/24.10.2016, aprobat potrivit HCL nr.156 din 26.05.2022 privind înființarea Centrului de 

Permanență din zona 1 Mai – Piatra Neamț; 

           - iniţiatori – Primar Andrei Carabelea 

10.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.270/26.11.2020 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților 

de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare;  

          RETRAS 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitului pentru autovehiculele de transport marfă 

cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de 

autovehicule, respectiv un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală 

maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2023; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind stabilirea sumei reprezentând cheltuielile de executare silită 

ocazionate de tipărirea și comunicarea prin poștă a actelor de executare silită; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ”Extindere rețea iluminat public la 18 locații din municipiul Piatra Neamț”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Direcția Județeană de Sport 

Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului ”Gala Sportului Nemțean 2022”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.316 din 17.11.2022 privind încheierea unui 

parteneriat cu Camera de Comerț și Industrie Neamț, în vederea organizării evenimentului ”Piatra 

lui Crăciun – Tărâmul Moșului”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 16.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Camera de Comerț și Industrie 

Neamț, în vederea organizării în comun a Târgului “Expo Bunătăți Tradiționale”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind acordarea de sprijin material cu ocazia sărbătorilor de iarnă 

pentru aproximativ 1.000 de copii aflați în dificultate din municipiul Piatra Neamț, prin Direcția 

de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Construire clinică medicală, 

drumuri și platforme, parcaje, spații verzi, rețele tehnico-edilitare, lotizare teren pentru locuințe” 

pe terenurile identificate cu NC 68812 și NC 52690, situate pe str. Ion Ionescu de la Brad; 

           - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui mijloc fix autoturism înscris în programul Rabla plus mașini electrice, 

scoaterea din funcțiune și casarea acestuia; 

          - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș    

 20.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexelor nr.3 și nr.4 la HCL nr. 174 din 15.06.2022 

privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

parcărilor de resedință, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor care sunt 

staționate sau parcate neregulamentar pe locurile de parcare de reședință de pe domeniul public și 

privat al municipiului Piatra Neamț, pe o perioada de 1 an și 6 luni; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare cu S.C. Piconet 

S.R.L. pentru asigurarea continuității soluției de încasare Tpark în cadrul serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a parcărilor publice cu plată al municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE pentru schimbarea denumirii imobilului situat în Piața 22 Decembrie nr. 

16 și modificarea anexei nr. 7 la HCL nr. 294 din 26.09.2019; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.5 din HCL nr.294 din 26.09.2019; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Mitropolia Moldovei și 

Bucovinei – Arhiepiscopia Iașilor, a unui bun imobil teren, situat în Aleea Valea Albă nr. 6; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE pentru aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a Băii Publice City Spa și abrogarea anexei nr. 7.1 din HCL 

nr. 294 din 26.09.2019 și HCL nr. 352 din 18.11.2019; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

26.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr. 196 din 31.07.2017 și acordarea dreptului de 

trecere asupra terenurilor proprietate publică/privată a UAT Piatra Neamț aferente investițiilor 

prevăzute în lista de investiții prioritare 2014-2020, cu titlu gratuit, către Compania Județeană 

ApaServ S.A. pentru derularea Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă 

Uzată din județul Neamț în perioada 2014-2020;  RETRAS 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 27.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 28.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.228 din 31.08.2021 privind aprobarea 

Regulamentului pentru normele de gospodărire, întreținere, curățenie și estetică în municipiul 

Piatra Neamt si abrogarea HCL nr. 135/27.05.2021; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea dobândirii  blocului de active – teren și construcție 

„Stație plecare telegondolă” prin cumpărare - adjudecare; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



30.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.292 din 21.12.2020 pentru stabilirea comisiei 

de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului General al municipiului 

Piatra Neamț;        RETRAS 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 31.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT 

municipiul Piatra Neamț a unor bunuri imobile terenuri , situate în str. Bistriței; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ”Iluminat arhitectural la Biserica Domnească Nașterea Sf. Ioan Botezătorul” din 

Municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea participării municipiului Piatra Neamț  în cadrul 

proiectului „Valorificarea energiilor verzi, regenerabile - panouri fotovoltaice și alte surse de 

producere a energiei regenerabile pentru clădirile publice”;  

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 34.HOTĂRÂRE privind aprobarea investiției și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

proiectului „Valorificarea energiilor verzi, regenerabile - panouri fotovoltaice și alte surse de 

producere a energiei regenerabile pentru clădirile publice”;  

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului 

Piatra Neamț, pe anul 2022;  
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.104.282 din 28.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – propune următorul 

amendament: ”Se  diminuează cu suma de 673.000 lei  capitolul 51.02,  Subcapitol 03 -  Autorități 

executive – Primăria, la titlul de cheltuieli 71 “Active nefinanciare“ și poziția CI2 din lista de 

investiții reprezentând Achiziție teren str.Cuejdi - zona Piața Centrală, identificat cu NC 3503   

 și se suplimentează cu suma de 673.000 lei  capitolul 84.02, Subcapitol 03.03 - Străzi,  

titlul de cheltuieli  20 - Bunuri și servicii”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

formulat, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru, 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar 5 consilieri locali nu au participat la vot : dl. Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian și dl. 

Novac Marius Gruia. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretar General al Municipiului – ”pentru că discutăm 

despre rectificare de buget, întocmirea bugetului este atributul personal al primarului. Trebuie să îl 

întrebăm și pe dl. Primar dacă este de acord.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”sunt de acord. Amendamentul a fost discutat și cu aparatul 

de specialitate al primarului.” 

 Dl. Consilier local Cristian Mihalcea – ”înainte de a trece la vot, vă rog să ne spuneți de ce 

ați făcut acest amendament ? adică motivele, ca să le cunoaștem și noi. Ați luat dintr-o parte și ați 

dus în altă parte. Ar fi bine de explicat.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – ”în cadrul comisiei economice 

care a avut loc astăzi la ora 12 și la care, din păcate, reprezentantul dvs nu a putut să ajungă, am 

putut identifica o modalitate mai eficientă sau posibilitate de a rezolva chestiunea mai eficientă 

decât cea propusă prin rectificarea bugetului local de astăzi. Mai exact, preluarea în patrimoniul 



primăriei a terenului care este sub Mall Forum Center, prin altă modalitate decât  prin vânzare-

cumpărare. Analizăm această posibilitate, motiv pentru care din cauza aceasta am recurs la 

efectuarea amendamentului.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru, 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na consilier 

local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Minuț Robert Eduard, care a votat on-line), iar 5 

consilieri locali nu au participat la vot : dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na 

Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian și dl. Novac Marius Gruia. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 322 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 

investițiilor ”Reparații capitale la învelitoarea Grădiniței cu program normal nr.11, Văleni” și 

”Înlocuire învelitoare și reparații acoperiș Cămin – corp C6, Colegiul Gheorghe Cartianu” din 

Piatra Neamț, cu finanțare de la bugetul local; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 102.886 din 15.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru, d-na Consilier local Luca Moise Florentina 

nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 323 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.3 privind completarea valorii de inventar a unei clădiri date în 

administrarea Colegiului Național ”Petru Rareș” din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 102.114 din 15.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru, d-na Consilier local Luca Moise Florentina 

nu a participat la vot. 

  Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 324 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de ”curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în stare de 

funcționare a acestora pe timp de polei sau îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare 

în municipiul Piatra Neamț”, a Planului operativ de acțiune, a Programului de măsuri pe perioada 

sezonului rece 2022 - 2023 și constituirea Comandamentului local de iarnă;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 102.311 din 16.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 13 Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Liviu Purcariu (on-line), dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian (on-line), d-na consilier local Luca Moise Florentina 

(on-line), dl. Consilier local Mihalcea Cristian (on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert 

(on-line), dl. Consilier local Novac Marius Gruia (on-line), dl. Consilier local Tatomir Alina 

Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 325 a Consiliului. 

 
 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții ”Lucrări de reparații capitale strada Calistrat Hogaș, din municipiul Piatra Neamț, 

Județul Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.667 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line : dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 326 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.6 pentru actualizarea informațiilor cadastrale privind diminuarea 

suprafețelor imobilelor având  NC 68811 și NC 68807 din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 101.926 din 14.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Serviciul Cadastru și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line : dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 327 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.7 privind apartamentarea imobilului cu NC 68868-C1 din 

municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 101.911 din 14.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Serviciul Cadastru și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line : dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 328 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.8 privind completarea anexei la HCL nr.143 din 27.05.2021 pentru 

aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea evenimentelor de comerț stradal în 

municipiul Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.103.750 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 13 Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Liviu Purcariu (on-line), dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian (on-line), d-na consilier local Luca Moise Florentina 

(on-line), dl. Consilier local Mihalcea Cristian (on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert 

(on-line), dl. Consilier local Novac Marius Gruia (on-line), dl. Consilier local Tatomir Alina 

Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 329 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.9 privind modificarea, prin act adițional, a contractului de locațiune 

nr.23.740/24.10.2016, aprobat potrivit HCL nr.156 din 26.05.2016 privind înființarea Centrului de 

Permanență din zona 1 Mai – Piatra Neamț; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.103.750 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 330 a Consiliului. 
 

  

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.11 privind indexarea impozitului pentru autovehiculele de transport 

marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de 

autovehicule, respectiv un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală 

maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.102.537 din 17.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 331 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.12 privind stabilirea sumei reprezentând cheltuielile de executare 

silită ocazionate de tipărirea și comunicarea prin poștă a actelor de executare silită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 48.741 din 26.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru și 6 voturi Abținere (au votat on-line: dl. 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, 

dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 332 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții ”Extindere rețea iluminat public la 18 locații din municipiul Piatra Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.670 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință –  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 333 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.14 privind încheierea unui parteneriat cu Direcția Județeană de 

Sport Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului ”Gala Sportului Nemțean 2022”;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.508 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care 5 consilieri locali au votat on-line: 

dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și 

dl. Novac Marius Gruia), d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 334 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.15 modificarea HCL nr.316 din 17.11.2022 privind încheierea unui 

parteneriat cu Camera de Comerț și Industrie Neamț, în vederea organizării evenimentului ”Piatra 

lui Crăciun – Tărâmul Moșului”;  

  



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.625 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin propune următorul amendment: ”suma totală a 

cheltuielilor să nu depășească suma de 600.000 lei,  conform ultimei hotărâri pe care   am 

votat-o”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  ”vă rog să detaliați 

amendamentul”. 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”forma propusă astăzi este o suplimentare a sumei 

aprobate printr-o hotărâre de consiliu local. De la 600.000 lei la 630.000 lei, corect? 

Amendamenul este să rămână la 600.000 lei”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vă puteți abține de la vot, sau să-l respingeți”. 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”da, dar prin acest amendament se poate 

sublinia.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”am înțeles”. 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin repetă amendamentul. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot amendamentul 

formulat, care a fost RESPINS cu 10 voturi Pentru (din care 6 consilieri locali au votat on-line: dl. 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, 

dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia) și 13 voturi Abținere (dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. 

Viceprimar Irimia Marius Ioan, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. Viceprimar Lehăduș 

Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier 

local Teodorescu Constantin, d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela, dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre în formă inițială, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl. 

Consilier local Apetrei George) și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Șerban Valentin, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela și 6 consilieri locali 

care au votat on-line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise 

Florentina dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 335 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.16 privind încheierea unui parteneriat cu Camera de Comerț și 

Industrie Neamț, în vederea organizării în comun a Târgului “Expo Bunătăți Tradiționale”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.625 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali care au votat 

on-line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 336 a Consiliului. 
  



 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.17 privind acordarea de sprijin material cu ocazia sărbătorilor de 

iarnă pentru aproximativ 1.000 de copii aflați în dificultate din municipiul Piatra Neamț, prin 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.636 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali care au votat 

on-line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 337 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.18 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Construire clinică 

medicală, drumuri și platforme, parcaje, spații verzi, rețele tehnico-edilitare, lotizare teren pentru 

locuințe” pe terenurile identificate cu NC 68812 și NC 52690, situate pe str. Ion Ionescu de la 

Brad; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 49.626 din 01.11.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali care au votat 

on-line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 338 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.19 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Piatra Neamț a unui mijloc fix autoturism înscris în programul Rabla plus mașini 

electrice, scoaterea din funcțiune și casarea acestuia;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.101.836 din 14.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali care au votat 

on-line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 339 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.20 pentru modificarea anexelor nr.3 și nr.4 la HCL nr.174 din 

15.06.2022 privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, întreținere și 

exploatare a parcărilor de resedință, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor care 



sunt staționate sau parcate neregulamentar pe locurile de parcare de reședință de pe domeniul 

public și privat al municipiului Piatra Neamț, pe o perioada de 1 an și 6 luni; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.637 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Liviu Purcariu (on-line), dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian (on-line), d-na consilier local Luca Moise 

Florentina (on-line), dl. Consilier local Mihalcea Cristian (on-line), dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert (on-line), dl. Consilier local Novac Marius Gruia (on-line), dl. Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 340 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.21 privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare cu S.C. 

Piconet S.R.L. pentru asigurarea continuității soluției de încasare Tpark în cadrul serviciului 

public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor publice cu plată al municipiului Piatra 

Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103749 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Liviu Purcariu (on-line), dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian (on-line), d-na consilier local Luca Moise 

Florentina (on-line), dl. Consilier local Mihalcea Cristian (on-line), dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert (on-line), dl. Consilier local Novac Marius Gruia (on-line), dl. Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 341 a Consiliului 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.22 pentru schimbarea denumirii imobilului situat în Piața 22 

Decembrie nr. 16 și modificarea anexei nr. 7 la HCL nr. 294 din 26.09.2019; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 102.753 din 18.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali care au votat 

on-line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 342 a Consiliului. 

 



 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.23 pentru modificarea anexei nr.5 din HCL nr.294 din 26.09.2019; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.720 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care 5 consilieri locali care au votat on-

line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard 

Robert și dl. Novac Marius Gruia) și 1 vot Abținere (d-na consilier local Luca Moise Florentina). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 343 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.24 privind darea în folosință gratuită, către Mitropolia Moldovei și 

Bucovinei – Arhiepiscopia Iașilor, a unui bun imobil teren, situat în Aleea Valea Albă nr. 6; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.946 din 24.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali care au votat 

on-line: dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. 

Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 344 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.25 pentru aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public 

de administrare, întreținere și exploatare a Băii Publice City Spa și abrogarea anexei nr. 7.1 din 

HCL nr. 294 din 26.09.2019 și HCL nr. 352 din 18.11.2019; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.489 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru și 6 voturi Abținere (au votat on-line: dl. 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, 

dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 345 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.27 aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.489 din 23.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care 5 consilieri locali au votat on-line: 

dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert 

și dl. Novac Marius Gruia). dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 346 a Consiliului. 

 

  

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.28 pentru modificarea HCL nr.228 din 31.08.2021 privind 

aprobarea Regulamentului pentru normele de gospodărire, întreținere, curățenie și estetică în 

municipiul Piatra Neamt si abrogarea HCL nr. 135/27.05.2021;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 104.090 din 25.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na 

Consilier local Tatomir Alina Mihaela și 5 consilieri locali care au votat on-line: dl. Grigoraș 

Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac 

Marius Gruia), dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 347 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.29 privind aprobarea dobândirii  blocului de active – teren și 

construcție „Stație plecare telegondolă” prin cumpărare - adjudecare;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.102.774 din 18.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”votul nostru, al consilierilor PMP, la 

ședinta de astăzi era previzibil. Pentru că ne dorim să funcționeze în continuare Telegondola, l-am 

rugat pe dl. Primar să-și amintească soluția propusă de noi în cadrul unor discuții. Soluția din 

perspectiva noastră era menită să ducă la salvarea telegondolei, exceptând soluția propusă în 

ședința de astăzi. Fiind discuții private, mă opresc să spun doar atât, pentru că nu intenționez să 

facem publice chestiuni private.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu este o discuție privată. Aveți acordul meu” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”am preferat să ne oprim la a spune că v-au 

fost oferite soluțiile din partea consilierilor PMP și pentru că ne dorim salvarea telegondolei, cu 

siguranță în ședințele ulterioare, pe masa noastră va fi un proiect  așa cum a fost propus de noi. 

Dacă dvs intenționați să faceți publice aceste discuții....” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu este nici un secret. Este o soluție pe care evaluăm dacă 

se poate implementa în calendarul administrativ, în așa fel încât să nu fie în pericol funcționarea 

telegondolei și recuperarea respectivelor bunuri. Trebuie evaluat doar dacă putem ține în timp util 

acordul tuturor părților la masa credală pentru modificarea planului de reorganizare. Este o soluție 

pe care într-adevăr am început să lucrăm la ea și sperăm să ne încadrăm în termenele legale.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”ne bucură răspunsul dumneavostră”. 



 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  ”cetățenii poate ar fi avut 

dreptul să știe toate soluțiile care sunt pe masă.” 

 Dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu – ”cu toții ne dorim ca acele bunuri să ajungă în 

patrimoniul primăriei și în domeniul public al primăriei, pentru a elimia absolut orice discuție de 

intenție a cuiva de a vinde acele bunuri. Mulțumesc.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”și soluția care este astăzi pe masă Consiliului Local are 

aceeași condiție. Toate acele bunuri ar reveni în patrimoniul municipiului, dar este o ipoteză și o 

soluție pe care încercăm să o implementăm accelerat și să obținem în fața judecătorului sindic o 

amânare. Dar aici sunt mai multe condiții legale de îndeplinit și le vom pune la dispoziția întregii 

comunități săptămâna viitoare.” 

 Dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu – ”vă mulțumim.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre, care a fost RESPINS  cu 13 voturi Pentru și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na Consilier 

local Tatomir Alina Mihaela și 5 consilieri locali care au votat on-line: dl. Grigoraș Adrian, d-na 

Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius 

Gruia), dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune la internet. 

   

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.31 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT 

municipiul Piatra Neamț a unor bunuri imobile terenuri , situate în str. Bistriței; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 103.273 din 22.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care 5 consilieri locali au votat on-line: 

dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert 

și dl. Novac Marius Gruia). dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 348 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.32 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții ”Iluminat arhitectural la Biserica Domnească Nașterea Sf. Ioan Botezătorul” din 

Municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 104.050 din 25.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line : dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 349 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.33 privind aprobarea participării municipiului Piatra Neamț  în 

cadrul proiectului „Valorificarea energiilor verzi, regenerabile - panouri fotovoltaice și alte surse 

de producere a energiei regenerabile pentru clădirile publice”; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 104.180 din 25.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 6 consilieri locali au votat on-

line : dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea 

Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 350 a Consiliului. 

 

  

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”referitor la proiectul nr.34 și la alte proiecte 

care de-a lungul timpului s-a suplimentat ordinea de zi. Ați avut mereu sprijinul și votul pentru 

suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotărâre introduse pe ultima 100 metri. O întrebare: de 

ce proiectul grupului de consilieri PSD, depus la primăria Piatra Neamț, vineri, nu a intrat pe 

ordinea de zi și de ce nu ați propus suplimentarea cu proiectul consilierilor PSD. Mulțumesc.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vă răspund acum ca să nu credeți că am nevoie de un 

argument”. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”am întrebat colegii consilieri local, pe dl. 

Președinte de ședință. Proiectul a fost depus de consilierii local, nu  de dumneavoastră. Întrebarea 

este pentru președintele de ședință.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– ”colegul, președinte de ședință, 

vă răspunde faptul că proiectele de hotărâre care sunt propuse, vin din partea compartimentelor de 

specialitate din cadrul primăriei. Președintele de ședință nu stabilește care sunt proiectele de 

hotărâre care ajung pe masa consilierilor locali. Motiv pentru care, nu cred că eu sunt acela care să 

vă dea un răspuns.” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”atunci, directorii, aparatul…să îmi dea 

răspunsul, nu dl. Primar.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință– ”de ce nu dl. Primar, că el este 

cel care….” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”pentru că inițiatorii proiectului de hotărâre 

au fost consilierii locali PSD Piatra Neamț. Noi am depus un proiect de hotărâre și ordinea de zi 

nu a fost suplimentată. În schimb, de fiecare dată când alți colegi, consilieri locali sau chiar dl. 

Primar, domnii viceprimari suplimentează ordinea de zi, beneficiați de votul nostru. Únele 

proiecte intră pe ordinea de zi pe suplimentare, altele nu. Care sunt criteriile? Este 

discriminatoriu.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu este nici o discriminare, nu mai folosiți cuvinte 

necalculate și neverificate. În primul rând, pentru transparență, când ați depus proiectul?” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”vineri dimineață”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vineri ați depus un text, care se cheamă referat de 

aprobare. Nu ați depus nici un proiect” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”am depus proiectul de hotărâre. Sunt atâția 

angajați în primăria municipiului Piatra Neamț, iar o parte din angajați, conform codului 

administrativ și al legii, trebuie să întocmească documentația necesară. Oamenii sunt angajați și 

repartizați în conformitate cu legea. ”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”v-ați consultat și cum sunt abordate lucrurile la Consiliul 

Județean?” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”Consiliul Județean nu intră în discuție” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”aveți colegi acolo care știu cum funcționează lucrurile 

foarte bine.” 



 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”vă rog să consultați legea. Consiliile locale 

și primăriile sunt cu total altă speță. Verificați codul administrativ. Eu întreb: de ce proiectul 

consilierilor PSD un a intrat și alte proiecte de hotărâre inițiate de dumneavoastră au intrat.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”eu am inițiat proiecte pregătite. Dumneavoastră ați venit cu 

un text. O rog pe d-na secretar general să vă explice.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință– ”acest dialog este destul de 

lung și fiecare și-a exprimat punctul de vedere.” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”nu am primit răspuns”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință– ”una este să vă exprimați, alta 

este să primiți un răspuns.” 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretar General Municipiu – ”conform art.136 din Codul 

Administrativ, elaborarea proiectelor de hotărâre se face de către cei care le propun, cu sprijinul 

secretarului și al compartimentelor de resort. Aveți dreptate, se face cu sprijinul nostru, dar ele se 

elaborează de către dumneavoastră. Mai mult decât atât, potrivit alin.3, proiectele de hotărâre ale 

Consiliului Local însoțite de referatele de aprobare, se înregistrează și se transmit secretarului 

general. Ele trebuie înregistrate dacă sunt complete, adică și proiectul de hotărâre și inițiativa.  

Dumneavoastră ați depus o inițiativă care trebuie analizată foarte bine de către noi și de către 

compartiméntele de specialitate. Eu vă voi acorda sprijinul pentru elaborarea proiectului de 

hotărâre, dar acuma a fost din pripă.” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”proiectele d-lui primar nu au fost din pripă? 

Pentru că ieri le-am primit”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință– ”faptul că dcumentațiile ajung 

pe email cu o zi, sau două sau câteva zile înainte, nu înseamnă că o parte din documentațiile care 

sunt la dosar nu sunt lucrate în prealabil.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”să înțelegem că compartimentele de 

specialitate nu au dorit să ne acorde sprijinul consilierilor locali PSD pentru elaborarea și ducerea 

la bun sfârșit a acestui proiect. Mulțumesc.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință– ”nu știu dacă aceasta este 

concluzia, dar de vineri până marți sunt 2 zile lucrătoare. Totuși un proiect de hotărâre trebuie să 

aibă toate actele puse în ordine, într-un timp rezonabil pentru toată lumea. Cu siguranță, până la 

următoarea ședință de consiliu local.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”de ce un veniți cu un proiect deja lucrat, implementat, 

poate la Consiliul Județean sau în cele 46 de primării PSD, ca să ne arătați cum se face, ne arătați 

și cadrul legal”. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”nu vă jucați cu instituțiile, nu pe suferința 

oamenilor. Miștourile lăsați-le după ședința de consiliu”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință– ”toată lumea și-a exprimat 

punctul de vedere, să trecem la vot.” 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.34 privind aprobarea investiției și a indicatorilor tehnico-economici 

aferenți proiectului „Valorificarea energiilor verzi, regenerabile – panouri fotovoltaice și alte 

surse de 16roblema a energiei regenerabile pentru clădirile publice”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 104.353 din 28.11.2022 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință–  supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru și 6 voturi Abținere (au votat on-line : dl. 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina dl. Mihalcea Cristian, 

dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia). 



 Dl. Florescu Purcariu Liviu și d-na consilier local Luca Moise Florentina refuză să voteze 

proiectul de hotărâre, motivat de faptul că nu au avut timp să-l studieze, întrucât a fost comunicat 

consilierilor locali foarte târziu. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”sunt proiecte muncite contracronometru, pentru a accesa 

fonduri, pentru dezvoltarea municipiului Piatra Neamț. Pe de o parte înțeleg, este greu să 

cuprindeți tóate proiectele și sutele de pagini care ajung spre analiză, pentru a fi informați corect 

și pe 17roblem vi le puteți asuma pe deplin. Ați spus că sunt o mie de angajați la primărie și o să 

rog colegii din aparatul de specialitate să vă pună la dispoziție o informare, prin 17roblem vă 

aducă la cunoștință în mod concret  câți angajați sunt la primărie. Informațiile sunt și pe site. Dacă 

ne reproșați că se pun  proiecte pe ordinea de zi după 3 zile, după 2 zile lucrătoare, practic în 16 

ore de lucru nu am reușit să vă completăm dvs un proiect în urma unui text scris, nu am să spun 

cum, dar fără nici o trimitere la un temei legal, la un cadru legal, la referințe 17roblem ne arate 

cum se face acest proiect, dacă s-a mai făcut undeva prin țară.  Interesați-vă la Consiliul Județean 

unde sunt peste 3.000 de salariați, că de 70 de zile a fost depus un proiect acolo și nici astăzi nu a 

fost pus pe ordinea de zi. Ca să vedeți de la colegii dvs. Cum funcționează. Am făcut doar o 

mențiune, nu vreau să intru într-o polemică. Atât am avut de spus.” 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”eu nu am reproșat nimănui că a fost depus 

proiectul din scurt. Eu am spus doar punctul meu de vedere pentru că nu pot să-mi exercit un vot 

pe un proiect pe care nu l-am studiat”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință–  ”din punct de vedere tehnic, 

în momentul în care a fost votată ordinea de zi, dumneavoastră nu v-ați anunțat faptul că nu vreți 

să participați la votul proiectul de hotărâre nr.34.” 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”poate a fost scăpare de a mea. Eu v-am spus 

că nu pot să votez pentru că nu cunosc proiectul. Nu a fost un reproș, a fost punctul meu de 

vedere” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință–  ”fiecare și-a exprimat punctul 

de vedere, trecem mai departe”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință–  subliniază că proiectul de 

hotărâre nr.34 a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru și 6 voturi Abținere (au votat on-line : dl. 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina, dl. Mihalcea Cristian, 

dl. Minuț Eduard Robert și dl. Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 351 a Consiliului. 

 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință–  supune la vot Procesele 

Verbale ale ședințelor de consiliu local din: data de 07.10.2022, 11.10.2022, 13.10.2022 și din 

27.10.2022, care au fost aprobate cu 22 voturi Pentru (din care 5 consilieri locali au votat on-line : 

dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Grigoraș Adrian, dl. Mihalcea Cristian, dl. Minuț Eduard Robert și 

dl. Novac Marius Gruia), d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a particap la vot, nefiind 

on-line. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință–  menționează consilierilor 

locali că se votează conținutul Proceselor Verbale. Chiar dacă unii consilieri locali nu au fost 

prezenți la ședințele respective, aceștia aprobă sau nu, conținutul Proceselor Verbale. 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Nemaifiind alte 17roblema de discutat, dl. Asandei Constantin Alexandru – Preşedinte de 

Şedinţă declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 



 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință – SS INDESCIFRABIL 

 

 

D-na Oana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – SS INDESCIFRABIL 
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